ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA EOUCAÇAO
Olvlsão de Convlnlo1 • Parceria•

MANIFESTAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA

SOCIEDADE CIVIL

A Secretaria de Estado da Educação, com fundamento no art. 30, inc. VI, da Lei
Federal nº 13.019/2014, por intermédio da Comissão Especial de Seleção, torna público o rol de
organizações da sociedade civil com atuação na área educacional credenciadas, na forma
estabelecida pelo Edital de Credenciamento nº 002/2022, para a finalidade de, eventualmente,
firmar parcerias nas atividades vinculadas a serviços de educação.

Organizações da sociedade civil credenciadas:

1. ABREP AZ - Associação Brasileira Espírita de Direitos Humanos e Cultura de
Paz

2. AFINCO - Associação Filhos Nascidos do Coração
3. AMURTEL - Associação Beneficente Amurt
4. CIRANDAR- Centro de Integração de Redes Sociais e Culturas Locais
5. FIDENE - Fundação De Integração, Desenvolvimento e Educação do Noroeste

do Estado do Rio Grande do Sul
6. Instituto Venturi Para Estudos Ambientais
7. MOCOCA - Movimento Comunitário Cachoeirense
8. UBEA - União Brasileira De Educação E Assistência - PUC/RS
9. UNISJNOS - Universidade do Vale do Rio dos Sinos

Registra-se, por fim, que o credenciamento das mencionadas organizações da
sociedade civil terá validade por 3 (três) anos, desde que mantidas as condições de
credenciamento durante todo o período de validade, sob pena de cancelamento, nos termos
previstos no Edital de Credenciamento no 00212022.

Porto Alegre, 17 de Maio de 2022.

r~c1.~~~
0dinho

Presidente
Comissão Especial de Seleção

Secretaria da Educação do Estado do Rio Grande do Sul
Av. Borges de Medeiros, 1501 • ?EP 90119-900 • Porto Alegre- RS

Fone: (51) 3288 4700- E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}